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1 Úvod

Diplomová práce na fakultě restaurování se dělí na praktickou a teoretickou.

V praktické prokazujeme schopnost samostatně řešit a provést restaurátorský zásah na

historickém artefaktu. V teoretické části diplomové práce tuto schopnost dokládáme

restaurátorskou dokumentací v první textové části.

V ní se věnuji restaurování objektu objeveného archeologickým výkopem při

kostele sv. Ducha v Praze. Jde o fragmenty sádrové plastiky ženy bohatě

pojednané polychromií. Krom místa nálezu a předpokladu, že jde o znázornění

Panny Marie neexistují o této památce žádné bližší informace. Stav matérie je

havarijní a jeho restaurování si vyžaduje notnou dávku trpělivosti. První textová

část je ve výsledku ovlivněna faktem, že jde o restaurátorskou dokumentaci.

Členění, jakožto i stylistická úprava textu, jazyk (terminologie) nebo řazení

jednotlivých kapitol je zcela v duchu tohoto slohového žánru.

Ve druhé textové části je hlouběji rozveden konzervačně restaurátorský zásah na

reliéfu z jižní věže bývalého Juditina mostu v Praze s navrhnutím dlouhodobého

režimu ochrany památky. Věnuji se koncepci režimu ochrany této Národní kulturní

památky, jenž vychází z průzkumu, který jsme prováděli v rámci plnění mého

studia na Univerzitě Pardubice. Tento počin je výsledkem interdisciplinárního

přístupu řešení dané problematiky a spolupráce s odborníky na poli umělecko-

vědním i technologickém.
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 PRVNÍ TEXTOVÁ ČÁST – SÁDROVÁ PLASTIKA MADONY
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2 Restaurování fragmentů sádrové polychromované plastiky

2.1 Lokalizace památky

Kraj: Praha

Obec: Praha

Název památky: madona

Bližší určení: nalezena ve výkopu u kostela sv.Ducha v Praze

2.2 Údaje o památce

Autor: neznámý

Datace/sloh: 19.století1

Materiál/technika: polychromovaná sádra/odlitek

Rozměry: výška cca 1,5 m2

Předchozí restaurátorské zásahy: nebyly nalezeny

2.3 Údaje o akci

Vlastník: Národní památkový ústav

Investor: Národní památkový ústav

Koncepce stanovena dne: 28.1. 2012

Průzkum vypracován dne: 30.1. 2012

Návrh na restaurování vypracován dne: 24.4. 2012

1 Časové určení se odvíjí od historických podkladů a datace vrstvy nálezu (Příloha I)
2 Velikost obličejové části je cca 13 cm, podle kánonu 8 hlav na výšku těla s přičtením cca

35 cm skalisek, se celkem počítá s 1,5 m výšky plastiky.
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2.4 Popis památky

Objekt se nám dochoval ve fragmentární stavu. Z toho důvodu lze konstatovat

pouze základní fakta. Technika provedení je zhotovení sádrového odlitku do

formy. Ten byl poté kolorován v realistických barvách (polychromní úprava).

Stěny odlitku jsou poměrně silné a prvky vyčnívající z kompozice byly armovány

železnými pruty (hranoly). S největší pravděpodobností byla plastika složena

z více kusů, čemuž napovídá dělení v pase, které se dochovalo. V tomto místě byl

okraj spodního dílů po svém obvodu vyztužen pruty dřevenými (hranol)3.

Plastika znázorňovala mladou ženou štíhlé postavy stojíc na skaliskách,

oblečenou v královských šatech a s korunkou na hlavě. Světlé pleti, modrou

barvou očí a světle hnědými dlouhými vlasy s lehkými vlnkami. Nejspodnější část

oděvu je červený šat se zlatými hvězdami a s přepásáním kolem hrudníku. Přes

sebe měla modrý plášť, zdobený taktéž hvězdami, z rubu zelený (bez hvězd) a se

zlatým lemem. Korunka je tvořena hvězdami a zpředu je zlacená, zadní strana je

pojednána sytě červenou. Provedení hvězd je trojí. Na spodním červeném šatu a

líci pláště jsou hvězdy v obryse vyryty a vyzlaceny4, nejspíše práškové zlato.

V místech kam se sochař obtížněji dostával, podpaží apod., jsou hvězdy pouze

malovány (bez reliéfu). Třetí typ, reprezentován hvězdami na korunce, je vyzlacen

plátkovým zlatem na plasticky modelovaných hvězdách.

Podle výše uvedených faktů si dovolujeme tvrdit, že se jedná o spodobnění

Panny Marie, avšak nedochovaly se nám fragmenty podstatné pro přesnější

interpretaci, tj. pravá ruka a celá levá paže5. S tímto spojené i další insignie nebo

postava Ježíška. Co se týče kompozice, lze vytušit, že madona je v kontrapostu na

stojné pravé noze a pravou paží spuštěnou podél těla. Hlavu má mírně skloněnu.

Víčka napovídají, že hledí před sebe dolů.

3 Tento způsob zpevnění odlitku se dochoval pouze u dolního dílu (drapérie modrého šatu).
4 Předpokládáme, že podle stejného principu byly zhotoveny i v místech, kde se dochovaly

pouze vyryté v sádře, již bez ztracené polychromie.
5 Z levé paže se dochoval pouze drobný detail rukávu se zlatým lemem.
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2.5 Věcný záměr na restaurování s požadavky investora

K objektu je potřeba přistupovat s ohledem na fakt, že se jedná o

archeologický nález a jeho výpovědní hodnota by neměla být příliš zkreslována

invencemi restaurátora (doplňky chybějících částí apod.). Prvořadým cílem je

zachování materiálové podstaty památky a prezentace historicky cenného

artefaktu v míře současného dochování a s patrnými stopami jeho historie. Přesto

by se mělo přistoupit k sestavení jednotlivých kusů k sobě pasujících, za účelem

celistvosti výrazu objektu. Hovoříme zde o syntéze estetických požadavků na

výslednou podobu díla a vědeckého přístupu k historickému artefaktu s respektem

k informacím, kterými k nám promlouvá o době svého vzniku, jakožto i osudu,

který ho potkal. Jeho výsledná prezentace bude ovlivněna procentuální mírou

dochování z původního celku.

Velkým problémem je popraskaná (krakely) a odloučená polychromie, která

je navíc znečištěna zeminou a prachovými depozity. Tato je pro nás cenná jako

jedinečný doklad úpravy povrchu plastik. Nutná bude prekonsolidace podložky

(sádra) a následná fixace krakelů k podkladu, až poté bude možné řešit čištění

povrchu. Zvláštní zřetel si zasluhují armatury (kov i dřevo), které by měly být

zachovány a tím prezentovány, jako doklad použité techniky výroby odlitku.

Práce budou vedeny v duchu soudobého poznání v oblasti památkové péče s

požadavkem na reverzibilitu použitých materiálů. Ovšem s přihlédnutím

k vyššímu cílu, tj. zachování materiálové postaty památky.
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2.6 Nálezová a průzkumová zpráva

Restaurátorskému zásahu předcházel průzkum zaměřený především na

shromáždění informací stavu matérie plastiky a historické kontexty vzniku díla.

Dochovaný stav byl zachycen podrobnou fotodokumentací a v grafické příloze

vystihnuty jednotlivé defekty. Tento průzkum poslouží, jako podklad pro přesnější

definování postupu prací a může vést k jeho úpravě nebo dokonce i změně.

Součástí průzkumu bylo testování materiálů navrhnutých pro jednotlivé kroky

restaurátorského zásahu a jejich kompatibilita s originální složkou.

2.6.1 Stav před započetím restaurování

Posouzeno na základě vizuálního průzkumu. Stav dochování plastiky je

fragmentární. Z archeologického výkopu bylo vyzvednuto celkem 140 fragmentů,

z toho 138 bylo identifikováno, jako možná součást plastiky6. Zbylé dva

fragmenty byly po bližším ohledání identifikovány jako neopracované valouny

jemnozrnného pískovce7 nesouvisející s plastikou. Stav sádry je velmi kritický,

povrch se sprašuje a je silně znečištěn prachovými depozity a zbytky zeminy.

Některé kusy jsou silně obroušeny, stav odpovídající uložení v zemi. V místech s

železnou armaturou je sádra zasažena korozními produkty (rez). Nejvíce na

fragmentu předloktí pravé paže, kde zrezivělý čep (uložený uprostřed) trhá díl po

délce. Rez je prosáknutá do celého kusu, včetně barevné vrstvy, který tak má

oranžovo-červenou barvu.

Polychromie na sádře je dochována pouze na některých dílech plastiky a

taktéž fragmentárně. Vlivem šoku, který prodělaly materiály po vyzvednutí ze

zavlhlé země a následném prudkém vysušení, se odděluje barevná vrstva od

podložky (sádra) a velmi krakelovatí8. Povrch je silně znečištěn zbytky zeminy.


[…]


Řešení prezentace díla a samotná adjustace výjevu

Dožilé a dnes již nevyhovují retuše starších opravných a restaurátorských

zásahů by bylo vhodné revidovat a případně nahradit novými, zcela v duchu

soudobé péče o památky. Povrch objektu by měl být v pravidelných intervalech

odborně očišťován od prachových depozitů a jiných znečištění.

V otázce prezentace, jde vždy o ožehavé téma. Můžeme si brát ponaučení

z minulosti, kdy za účelem rehabilitace, restaurace nebo reanimace památky došlo

k nenapravitelným škodám. Ve vztahu k této památce se váže vzkazka o návrhu

vrchního konzervátora Heraina (Svátek 1889) na snesení 1. n. p. celnice a otevření

87 Kostel je postaven ze „džbánské opuky“ (ŠTAFFEN Z.: Předběžné petrologické

vyhodnocení stavebního kamene kostela sv. Simona a Judy v Lenešicích, Vraclav 2009,
petrologický průzkum).
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průhledu na věž a reliéf, který byl ve své době zamítnut88. Čin tento měl úmyslů

bohulibých, avšak zastřen byl euforií z nálezu. Z pohledu stavu kamene je tomu

jedině dobře, jelikož jeho exponování na ovzduší, blížícího se 20. století, by mělo

na materiál opuky fatální dopady. Je proto nanejvýš důležité jednotlivé kroky

pečlivě uvážit a vést seriózní dialog na poli technologické, kunsthistorickém

stejně jako v oblasti sociálně-ekonomické.

V místnosti by měl být umístěn informační panel s popisky, tak aby měl divák

představu o zaniklém díle. Samotný reliéf by měl být nasvícen galerijním

bodovým osvětlením, které podtrhuje jednak modelaci povrchu a také dodává na

významu samotnému objektu. Ochranné sklo kryjící reliéf i zábradlí po

konstrukční i materiálové stránce dožívají. Je však nepochybné, že svojí

ochrannou funkci plní dobře. Navrhujeme výměnu za reprezentativnější, která

snesou současné nároky kladené na galerijní prezentaci (tvrzené sklo, designové

řešení jednotlivých prvků). Dále by bylo vhodné umístit v těchto prostorách

obrazovou rekonstrukci barevnosti, pro ucelení poznatků z průzkumu barevných

úprav povrchu reliéfu.

Další z možností prezentace je počítačová vizualizace po 3D naskenování

objektu, které provedl tým Prof. Dr. Ing. Karla Pavelky z ČVUT na žádost naši a

GhmP. Tato možnost skýtá prakticky neomezené návrhy na prezentovanou

podobu, včetně řešení doplnění chybějících částí, jejich komparaci s podobnými

díly i rekonstrukci původní barevnosti reliéfu pomocí nejmodernějších metod.

88 Následně byl reliéf zabedněn, z uvědoměním si jeho důležitosti a tehdejších

technologických i materiálových možnostech, jakožto i kompetentnosti o rozhodování.
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4 Závěr

V závěru bych rád podotkl pár zajímavých poznatků, vyplývajících z průběhu

plnění úkonů spojených s touto diplomovou prací.

V případu restaurování sádrových polychromovaných fragmentů sochy Panny

Marie z archeologického výkopu jsem se střetl se dvěma odlišnými tezemi

v přístupu k zachování historického artefaktu, které zastávají oba obory

(restaurování a archeologie). V obou případech se jedná o restaurování, tak jak ho

chápeme ve smyslu zachování materiálové podstaty a následné prezentace či

reanimace daného objektu. Liší se však v podstatě koncepce a nároky na

výslednou prezentaci. V restaurování uměleckých děl často přistupujeme

k doplnění chybějících částí i v případech, která nejsou spolehlivě

zdokumentována. Naším „hnacím motorem“ je předání výtvarného názoru diváku.

Kdežto u archeologických objektů ctíme minimální invenci naší doby, tak aby

byla zachována původnost materiálová i stav v době nálezu. Dalo by se říci, že jde

z pohledu oboru restaurátorského o konzervační přístup s výrazným akcentem

původnosti, tak jak ho známe kupříkladu v praxi italských kolegů, na památkách

antických. Při práci na tomto objektu jsem se pokusil o syntézu obou těchto tezí.

Narazil jsem však na nedostatečné povědomí v oblasti restaurování a konzervace

sádry na poli památkové péče na našem území. To je způsobeno nahlížením na

artefakty z tohoto materiálu s despektem a nezájmem odborné i široké veřejnosti o

toto odvětví.

Při zpracování výsledků z průzkumu na mosteckém reliéfu jsem si uvědomil

dvě důležité věci. Jak moc znamená naplnění slov o interdisciplinaritě

v památkové péči. Vztaženo na úlohu restaurátora v tomto soukolí. Ten by měl

fungovat jako spojnice mezi jednotlivými obory, jenž mezi sebou občas mluví řečí

neznámou druhým. Být tak tlumočníkem ve službě památky. Tou druhou je

samotný fakt, jak zjevně ovlivňuje samotná péče kondici a podobu restaurovaného

artefaktu. Mnohdy se k restaurování přistupuje sobecky bez ohledu na to, že se

ničí historicky cenné informace. Veškeré odstraňování přemaleb, historických

vysprávek, ale i vyvrtání úchytů k přichycení zábradlí, byť ochranného prvku,

sebou nesou tato rizika. Proto je nutné pečlivě každé kroky zvažovat a v ideálním

případě nevolit kompromisy. Na druhou stranu, je otázka, zda již nejde o příliš
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úzkostlivou péči a uměle vytvořený opar důležitosti nad věcí zdánlivě

nepotřebnou k lidskému životu.

Tento dovětek se ovšem netýká reliéfu z mostecké věže, ani sádrové plastiky

Madony, které tvoří podvědomí o vyspělosti naší společnosti v daném čase a

prostoru. Nevyjímaje jejich zjevné kvality výtvarné.
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