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KONZERVAČNÍ ZÁSAH NA FRAGMENTECH POLYCHROMOVANÉ SÁDROVÉ

PLASTIKY, PRŮZKUM A KONCEPCE DLOUHODOBÉ OCHRANY RELIÉFU NA

JUDITINĚ VĚŽI V PRAZE

Diplomant nahlíží zvolenou problematiku v širším interdisciplinárním a

multikulturním přehledu. Práci zahajuje nejprve popisem nálezu a vytyčením zadání pro

konzervaci nalezených fragmentů, získaných archeologickým způsobem při pracích u kostela

sv. Ducha v Praze. Základním požadavkem byla konzervace originální hmoty a konsolidace

základního materiálu, sádry, včetně zbytků zjištěné polychromie. Z nalezených fragmentů a

okolností nálezu včetně historických zpráv soudí, že se jedná o figuru Panny Marie (nejspíše

Immaculata), která se zřejmě někdy počátkem 20. století dostala do zásypu při úpravách

terénu, plastika původně asi byla odlévaná a sestavená kašírováním z dílců, zřejmě již

původně za použití armatur. Před vlastním zásahem byly řádně provedeny rozbory

odebraných vzorků a zkoušky zpevnění materiálu, protože po vyzvednutí nálezu došlo

k prudké změně prostředí, vyschnutí hmoty, polychromie se uvolňovala od sádrové podložky,

a bylo třeba již dopředu zvážit i další režim pro uchování artefaktu. Po konsolidaci, zpevnění

a upevnění došlo i k sesazení navazujících dílů a plastika byla rekonstruována ve fragmentech

do předpokládané podoby. Torzální podoba je však dostatečně vypovídající – do budoucnosti

je ale zachování této památky závislé na vhodném uložení, omezené manipulaci a stálém

prostředí, jak také diplomant doporučuje. Celý postup práce je doložen dokumentací a

laboratorními výsledky. Je zřejmé, že k práci přistoupil diplomant velmi zodpovědně: i když

se jedná o artefakt – plastiku velmi torzální, kdy je obtížné i stanovit, zda šlo o solitérní dílo či

součást větší kompozice, bez výrazných autorských znaků, naopak nelze vyloučit určitou

manufakturní sériovost, přesto byla práce provedena pečlivě, se všemi předpoklady pro další

zachování jak originální hmoty artefaktu, tak i jeho vypovídacích možností.

Diplomant se při zahájení své práce soustředil i na druhý problém, kdy se naopak

dostává do oblasti nejstarší české(?) sochařské produkce: další práce byla zaměřena na

významnou památku raného středověku, opukový reliéf z bývalé věže Juditina mostu.

Historie samotného reliéfu i jeho ikonografie je velmi komplikovaná a dodnes se vedou spory

především o jeho obsah a datování, neboť se jedná o dílo v českém prostředí ojedinělé jak

námětově, tak i kvalitativně. Dílo je navíc veřejnosti skoro neznámé, nachází se dnes na

omezeně přístupném místě v interiéru domu, a dále je i majetkově rozděleno mezi Galerii hl.

m. Prahy (partie na místě) a hlavu klečícího muže, která je ve sbírkách Muzea hl. m. Prahy.

Skulptura je z opuky, ve vysokém reliéfu, s fragmenty polychromie, několikrát restaurovaná –

vypovídací hodnota starších zpráv je však nedostatečná, reliéf byl znovu „objeven“ roku 1889

a od počátku je vztahován ke stavbě Juditina mostu ve druhé polovině 12. století. Poslední

konzervace proběhla počátkem 80. let 20. století a dále je reliéf prezentován in situ pod

ochranným sklem s dostatečným odstupem od stěny – průzkum se tak zaměřil i na

mikroklima reliéfu, jeho ochranu a uchování do budoucnosti. Byly vyhodnoceny dostupné

prameny a literatura a provedeny možné nedestruktivní průzkumy na místě a na základě

závazného stanoviska a jednání se zástupci správce, Galerie hl. m. Prahy, a památkových

orgánů bylo dohodnuto, že proběhne odběr mikrovzorků pro srovnání polychromie na

obdobných dobových prvcích. Rovněž byl proveden průzkum materiálu. Z výsledků plyne, že

ochrana představenou skleněnou deskou je omezujícím faktorem pro běžnou údržbu (oprášení

apod.), ale zároveň nemění prostředí, ale snižuje optické a estetické vnímání reliéfu. Vlastní

prostředí místnosti bez temperování nebo řízeného mikroklimatu je rovněž faktorem, který

ohrožuje stav i zachování památky a do budoucnosti by mělo být prostředí řešeno, včetně

výměny některých utilitárních prvků za estetičtější. Prostředí by mělo být trvale monitorováno

a dále řešeno, včetně lepší prezentace pro zájemce o reliéf. Veškeré práce jsou doloženy

dokumentací, podloženy laboratorními výsledky a protokoly a soupisem použité literatury.

V závěru se diplomant pokusil o srovnání poznatků: vychází z premisy, že u

archeologických nálezů je ctěna fragmentárnost a nedoplňují se, ale zde bych polemizovala,

neboť právě archeologové se dnes pokoušejí o rozsáhlé rekonstrukce např. keramických

nádob nebo nástěnných maleb, ale i staveb, a naopak bych si dovolila říci, že mají významný

podíl na digitálních rekonstrukčních metodách, které pak dovolí i práci s originálním

materiálem. Velmi dobře však glosuje situaci, kdy sádra je považována za méně významný

materiál a není dostatečně rozpracována technologie její konzervace: protože je považována

za doplňkový či pracovní materiál řemeslné povahy, chybí propracované postupy a poznatky.

V rámci restaurátorských prací na reliéfu je naopak zřejmé, že si uvědomil nutnost velmi

šetrného a předem informovaného přístupu k památce, kdy nezodpovědný a zbrklý zásah

znamená nevratné poškození a ztráty na významném, nebo i zcela běžném díle: celkově lze

tak za velký klad celé práce osobní přístup a zodpovědnost diplomanta. Celkově lze říci, že

diplomant se velmi odpovědně vyrovnal se zvoleným tématem a využil velmi hluboce

dostupné literatury. Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

klasifikačním stupněm výborně.

V Praze dne 21. září 2013

PhDr. Petra Hoftichová